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Vážení spoluobčané,  
Dostává se vám do rukou druhé číslo letošního Mokerského zpravodaje. Léto je 
v plném proudu a celý zpravodaj jsme oblékli do květin, které vás jistě naladí 
narůžovo.  
 
Ráda bych vám popřála, abyste si během prázdnin odpočinuli od všedních 
starostí, užívali si sluníčko, vody a setkávání s rodinou a přáteli. Třeba si 
na lehátku u bazénu či pod stromem otevřete i náš zpravodaj, v kterém najdete 
spoustu zpráv, a hlavně fotografie z proběhlých akcí na jaře. Všechny se 
vydařily, zvlášť čarodějnic se letos urodilo velké množství. Však se pálení 
zúčastnilo rekordních víc než 120 osob. Vypadá to, že v Mokrém se jim obzvlášť 
líbí a slétly se k nám z celého okolí. O celé akci si přečtete víc uvnitř zpravodaje.  
 
O prázdninách je i na obecním úřadě trochu volněji, ale samozřejmě jsou úkoly, 
které se musí vykonat, i když zdánlivě nejsou vidět. Co je možná už v tuto chvíli 
vidět, je oprava přední část hřbitovní zdi, včetně brány a terénní úpravy v dolní 
části Lipové aleje Mistra Jana Husa.  
 
Přijměte pozvání na prázdninové „Myslivecké odpoledne“ a „Posvícenský 
nohejbal“. Poháry máme již připravené. Turnaje v nohejbalu a stolním tenise se 
může zúčastnit každý, kdo má chuť si zasportovat a pobavit se.  
 
Děkujeme za vaši podporu kultury a společenského života v obci. V dnešní době 
je skoro nutnost využít každou možnou chvíli k radosti i setkání se sousedy 
a přáteli. Těšíme se na vás a na společně prožité chvíle.  
 
Dagmar Honsnejmanová, starostka obce 
 

 
 

Nádherný růžový keř u Vaňků čp. 11 
 

Výběr z obsahu: 
 

SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI  
UDÁLOST ROKU   
Bibliotheca inspirans    3 
 
 

KRONIKA 2023     
Mokré v tisku     6 
 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
Jak se u nás žilo v létě    6 
 

KNIHOVNA 2023  
Nové knihy     7 
Odpoledne her     8 
Výroba kytičky pro maminku   8 
Za humny je drak    9 
 

KULTURA V OBCI 
Slet čarodějnic     9 
Myslivecké odpoledne  13 
 

MINIGALERIE 
Josefovské ptačí louky  14 
Architekt Jan Kotěra  15 
 
ZA HUMNY V DOBRUŠCE 15 
 

ČAJOVNA U BLUDIČKY  
Čajovna s vůní domácího pečení 17 
Čajovna myslivecká  17 
Čajovna s Blankou Kučerovou 18 
Podzimní čajovny  18 
 

ŠVESTKOVÉ ALEJE   
Májová procházka  19 
 

ÚŘEDNÍ ZPRÁVY Z OBCE 
ZASTUPITELSTVO 
Zasedání zastupitelstva   20 
Závěrečný účet 2022  22 
 

OBECNÍ ÚŘAD   
Seznam stanovišť sběru odpadů 23 
Žádost občanům k třídění odpadů 23 
Sbírka pro Diakonii  24 
Změna územního plánu  24 
Pronájem hřbitovních míst 25 
Poděkování za údržbu v obci 26 
Černá skládka   27 
Čištění potoka   27 
Terénní úpravy u hřbitova  28 
 

INFORMACE PRO OBČANY 
Dovolená    29 
Zákaz rozdělávání ohňů  29 
 

ZAJÍMAVOSTI PEL-MEL  
Knihy v autobusové zastávce 30 
Sborník Panorama   30 
 

ZDRAVÍ A BABSKÉ RADY  
Majoránka   31 
Caesar salát   32 
 

GRATULACE SERVISBALU 33 
 

SLOVO NA ZÁVĚR  34 
 

MOKERSKÉ POSVÍCENÍ 35 
 

   



  Mokerský zpravodaj č. 2/2023                                                     ~ 3 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Společenské události 
Událost roku 
 

KNIHOVNA JAKO BEZPEČNÝ PŘÍSTAV: Ocenění Bibliotheca inspirans 2023 
Nadace OSF ve spolupráci s Českou spořitelnou podporují knihovny, které přinášejí 
příklady dobré a inspirativní praxe v oblasti neformálního vzdělávání a upevňování 
místních komunit. Ocenění Bibliotheca inspirans 2023 patří knihovnám, které 
vytvářejí bezpečný prostor, kde se setkávají lidé různých generací i kultur. 

 

Nominace byly otevřeny do 30. dubna 2023. Komise ve složení Tomáš Jindříšek, Kateřina Jiřinová, Tereza Lišková, Andrea 
Studihradová a Ladislava Zbiejczuk Suchá, v letošním roce ocenila celkem 11 knihoven. Předání ocenění a zveřejnění výsledků 
proběhne 12. 9. 2023 na konferenci Knihovny současnosti v Olomouci.  
 
Zaměstnanci, příznivci, častí návštěvníci, příležitostní mile překvapení návštěvníci, odborníci z knihovnické branže, 
spolupracující lektoři vzdělávacích programů v knihovnách, zřizovatelé a další letos skrze online formulář zaslali celkem 
170 nominací, kde upozornili na inspirativní, komunitní aktivity 89 knihoven nebo jejich poboček. 
 
Nominace pro knihovnu v Mokrém  
Naše knihovna byla nominována našimi čtenáři a přáteli. Jednu nominaci zaslala Jarmila Kabelková z Opočna. 
 
I když jde o knihovnu v malé obci (cca 170 obyvatel), vyvíjí kromě běžných výpůjček knih a časopisů bohatou kulturní 
a vzdělávací činnost pro všechny věkové kategorie a přispívá tak k rozvíjení dobrých vzájemných vztahů mezi příslušníky starší 
i mladší generace a jejich zapojení do společenského života v obci. 
 
Zejména činnost klubu tzv. Čajovny u bludičky, který vznikl již v r. 2012 a slouží k vzájemným setkáváním obyvatel obce i dalších 
návštěvníků u šálku dobré kávy nebo čaje a různým vzdělávacím a kulturním pořadům pro seniory, ale i rodiče s dětmi a další 
obyvatele obce. Uskutečnila se tu již celá řada velice zdařilých, především vzdělávacích akcí, např. literárních a cestopisných 
přednášek, setkání s významnými osobnostmi společenského a kulturního života, besed o zdravé výživě, pěstování a využívání 
bylinek, ukázek výtvarných technik nebo výroby keramiky, ale i aktuálních besed o internetové bezpečnosti a počítačové 
gramotnosti. Knihovna pořádá i různé fotografické a výtvarné soutěže pro děti i dospělé, zdobení perníčků, setkání u příležitosti 
MDŽ nebo Svátku matek, společné návštěvy výstav, vánoční posezení a další zajímavé akce. Všechna tato setkání jsou hojně 
navštěvována a mezi občany obce velice oblíbená. 
 
Za svou bohatou činnost knihovna již získala několik ocenění, např. byla již 2x vyhlášena Knihovnou Královéhradeckého kraje. 
 
Poděkování 
Paní Jarmile Kabelkové, i ostatním nominujícím, děkujeme za jejich nominace a slova chvály. Držte nám palce, v září se 
dozvíme výsledky.  
 
O soutěži více zde: https://osf.cz/bibliothecainspirans 
 

Knihovna Královéhradeckého kraje 2023 
Knihovna v Mokrém byla nominována na Knihovnu roku Královéhradeckého kraje 2023 nadřízenou regionální knihovnou 
v Rychnově nad Kněžnou. Komise knihovnu navštívila ve středu 21. 6. 2023 v počtu pěti členek. 
 
Za knihovnu se zúčastnily Dagmar Honsnejmanová - knihovnice a starostka obce, Soňa Toucová - výtvarnice a pomocná 
knihovnice, Nataša Čiháková - občanka obce Mokré. Dále knihovnu přijely podpořit Naďa Kaločová - vedoucí knihovny 
v Rychnově nad Kněžnou a Miroslava Cvejnová - metodička z knihovny Dobruška. 
 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na prezentaci knihovny, zajistili domácí občerstvení a úklid s výzdobou: 

 Dagmar Honsnejmanová (bezová šťáva, pomazánky, prezentace knihovny, úklid knihovny, výzdoba) 
 Soňa Toucová (šalvějová šťáva, keramické dárky pro komisi, úklid knihovny, výzdoba, pomoc při návštěvě komise) 
 Nataša Čiháková (sněhové trubičky, slané listové pečivo, pomoc při návštěvě komise) 
 Jana Richterová (svatební koláčky, třešně) 
 Jitka Jelínková (domácí chléb) 
 Andrea Mikáčová (pomazánky, pomoc s prezentacemi knihovny) 
 Petra Brožová (malované kamínky pro komisi) 
 Ilona Háková (úklid knihovny) 
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Občerstvení pro komisi bylo čistě domácí: sněhové trubičky, svatební koláčky, domácí chléb, šalvějová a bezová šťáva, třešně 
z "vlastní" zahrádky, rybičková a vajíčková pomazánka. Vše bylo opravdu výborné a sklidilo velkou chválu. 
 

 
 
Knihovna se přestavila v tom nejlepším světle, byla krásně nazdobená. Dále si mohla komise prohlédnout několik prezentací 
v PowerPointu i v tištěné podobě, Výroční zprávu knihovny o činnosti za rok 2022, Mokerské zpravodaje, prezentační materiály 
- pohlednice, kalendáře, PF atd. 
 

 
 

Komise v knihovně – fotografoval René Hladík 
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Složení krajské komise 
1. Pavlína Mazánková - odbor kultury a památkové péče, Krajský úřad Královéhradeckého kraje - předsedkyně komise 
2. Jana Sehnalová - komisařka soutěže Vesnice roku, vedoucí Městské knihovny Rtyně v Podkrkonoší 
3. Adéla Vlachová - metodička, Městská knihovna Náchod 
4. Helena Vejvarová - metodička, Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 
5. Petra Řoutilová - vedoucí oddělení služeb knihovnám Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové - zástup 

za nemocnou metodičku Evu Semrádovou  
 
Nominované knihovny – výsledné pořadí  
1. místo - Místní knihovna Holovousy (okres Jičín)  
2. místo - Obecní knihovna v Hejtmánkovicích (okres Náchod) 
3. místo - Knihovna Jaroslava City Vysokov (okres Náchod, vítěz Vesnice roku) 
Nominované knihovny – ostatní bez pořadí 
Obecní knihovna Kohoutov (okres Trutnov) 
Obecní knihovna Roudnice (okres Hradec Králové) 
Knihovna U Mokřinky (okres Rychnov nad Kněžnou) 
 
Do celostátního kola postoupila knihovna v Holovousech, za aktivity uvedené níže v dopise. Přejeme jí, aby v celostátním kole 
uspěla, co nejlépe. Na všechny knihovny se můžete podívat na jejich webových stránkách. Naše knihovna sice nezvítězila, ale 
určitě můžeme být pyšní na její prezentaci, na které se podílelo mnoho osob s velkým nadšením. Poděkování patří také Nadě 
Kaločové, vedoucí knihovny v Rychnově nad Kněžnou, že za celý okres nominovala naši knihovnu. A to je velký úspěch. 
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Z kroniky obce 2023  
 

Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2023 
7) 3. 5. 2023 – Orlický týdeník č. 64/18 

 Mokré uspořádalo slet čarodějnic 
8) 30. 5. 2023 – Orlický net 

 Za humny – fotografická výstava mokerské 
knihovnice 

9) 3. 5. 2023 – Orlický týdeník č. 64/22 
 Pozvánky: Fotografická výstava Dagmar 

Honsnejmanová „Za humny“ 
10) 6/2023 – Přepychy info 

 Pozvánka Fotografická výstava Dagmar 
Honsnejmanová „Za humny“ 

11) 8. 6. 2023 – U nás – Knihovnicko-informační zpravodaj 
Královéhradeckého kraje 

 Kam za zábavou? No přece do knihovny 
 Knihovna v Mokrém otevřená všem 

12) 27. 6. 2023 – Orlický týdeník č. 64/22 
 Za Humny v Dobrušce 

13) 4. 7. 2023 – Orlický týdeník č. 64/27 
 Vychází nová Panorama plná přírody i historie 

 
 

 
 
 
Poděkování paní Renatě Krejčové za úklid kamenů pod lípou 
u knihovny 
 

Střípky mokerské historie 
 

Jak se u nás žilo v létě podle Stanislava Bašeho 
Dětské zábavy kluků v letní době odehrávaly se v Šimonově Lišťovině za struhou a na ni navazující Bašově Lišťovině, kde 
probíhaly války mezi skupinami četníků a zlodějů. V ohrazeném koutku byla šatlava, kterou nesměl jednou dopadený příslušník 
té či oné skupiny opustit. Tato hra trvala dlouhé hodiny a mohl se jí zúčastnit libovolný počet kluků. 
 
V neděli odpoledne to bývaly výlety do blízkého lesa do Hájku. Tam vyzbrojeni plnými kapsami oblázků nasbíraných na poli, 
pořádaly se hony na králíky, veverky a jinou škodnou. Kdo uměl dobře házet kamením a trefit veverčí hnízdo na vrcholku 
vysokého stromu, měl jisté zásluhy válečníka a získával v očích ostatních kluků určité uznání. Honba na veverku málo kdy 
končila jejím chycením, ale byla velikým vzrušením pro celou partu. 
 
Jindy, zvláště v jarních měsících, kdy začaly kvést v Mochově bledule, konaly se výpravy do Mochova. Ale tam to už bylo 
nebezpečnější, protože to byla hlídaná bažantnice a hajní nás tam nechtěli pustit. To se musel hajný nejprve z jedné strany 
vylákat křikem a odvést daleko od místa, kde rostly bledule, to bylo na Úvale a pak teprve druhá skupina vznikla do lesa 
a natrhala i pro ostatní kytičku bledulí, kterou jsme přinášeli domů jako trofej získanou nad ostražitými strážci lesa. 

 
Pytlácké toulky za rybami k náhonu a Staré řece se konaly, až když jsme byli větší a mohli vládnout 
dlouhou hrázkou, na které byly přidělány vidlice vykované v kovárně p. Samka, který měl pro ten 
sport náramné porozumění, jelikož sám také chodil rád pytlačit na ryby. On však míval sítě, vrš 
nebo měch, který nalíčil v ústí náhonku do Staré řeky. Pak se šlo s hlukem okolo vody, šťouchalo 
se hrázkami do vody, aby se ryby vyplašily a nahnaly do sítě. 
 
Překrásnou zábavou byly výlety do lesa na jahody nebo na houby. Na jahody se chodilo společně, 
místo, kde rostou největší trávnice, se tajilo, ale na houby, to jsem chodil už sám, a to obyčejně 
časně ráno. Vyhledával jsem známá místa, kde houby rostly a měly svá trvalá místa.  

 
Vzpomínka na kronikáře Stanislav Baše  

Stanislav Baše se narodil 14. 9. 1905 Janu a Anně Bašovým na statku v Mokrém čp. 35, jako osmé dítě v rodině rolníka. Bašův 
rod se do Mokrého přistěhoval v roce 1822 z Bolehoště. Vystudoval Obchodní akademii v Hradci Králové, stal se úředníkem 
peněžního ústavu v Opočně, později Státní spořitelny v Dobrušce. 
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Stanislav Baše byl zakladatelem rybolovu na Podlažické strouze (dnes Vojenický potok), kde v roce 1938 vysadil potěr pstruha 
duhového a pstruha obecného.  
 
S rodinou žil v Opočně, ale jeho další život byl úzce spjat s obcí Mokré, odkud pocházel. Byl dlouholetým účetním a poté 
předsedou JZD. Vykonával funkci obecního kronikáře. V roce 1970 založil první obrazovou přílohu kroniky obce. K jeho 
zájmům patřilo včelaření, rybaření a příroda vůbec. 
 
Zemřel doma, v Opočně, dne 11. 2. 1988. Od jeho úmrtí uplynulo již 35 let. Jeho fotografické kroniky jsou k zapůjčení v naší 
knihovně. Stále je o ně velký zájem.  
 
Dne 8. 5. 2015 bylo Stanislavu Baše uděleno Čestné občanství obce Mokré in memoriam, které převzala jeho dcera Jarmila 
Gruntová, dodnes žijící v Opočně.  
 
Podle Deníku Stanislava Baše upravila Dagmar Honsnejmanová 
 

Knihovna 2023 
 

Dotace pro knihovnu z programu VISK3 
V letošním roce knihovna obdržela dotaci Ministerstva kultury ČR, z programu VISK3, na obnovu technického zařízení ve výši 
20 tisíc korun. Součástí vybavení je notebook, tiskárna k půjčování knih, laminovací přístroj a skener. 
 

Půjčování knih  
Půjčování knih je od června, v rámci zkušební doby do konce roku, prováděno skenováním čárových kódů v knihách pomocí 
knihovního programu TRITIUS REKS. Zároveň ještě výpůjčky zapisujeme do knižních lístků. Zatím to nelze jinak zjednodušit, 
aby statistika výpůjček tohoto roku byla přesná. Od ledna 2024 by se již mělo pouze skenovat. Čtenáři si mohou nechat přehled 
svých výpůjček zasílat e-mailem nebo obdrží tištěný přehled.  
 

Nové knihy v knihovně 
Představuje nové knihy pro děti. Dětských knížek máme v knihovně opravdu hodně. A pokud by přeci jen nějaká někomu 
chyběla, vypůjčíme ji z jiné knihovny.  
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Odpoledne her pro děti a rodiče 
Akci pro děti a rodiče zorganizovala Eva Dolková ve Společenském klubu čp. 88, dne 16. 4. 2023. Děti, které přišly si užily 
spoustu legrace při hraní společenských her.  
 

 
 

Výroba kytičky pro maminku 
Výtvarné odpoledne s keramičkou a výtvarnicí Soňou Toucovou v knihovně, dne 10. 5. 2023. Krásná přáníčka mamince 
a babičce vyrobila Helenka Kapounková s maminkou Evou Dolkovou.  
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Výtvarná soutěž Za humny je drak 
Již 19. ročník výtvarné soutěže na téma „Za humny je drak“ pro děti a rodiče je 
v plném proudu. Děti i dospělí mohou svého draka namalovat, nakreslit, vytvořit 
koláž, vyrobit z libovolného materiálu.  
 

Fantazii se meze nekladou. Jen dbejte na to, aby materiál vydržel a nesypal se, aby 
se z výstavky v knihovně mohli návštěvníci těšit dlouhou dobu.   
 

První dráček již hlídá knihovnu. Autora zatím neprozradíme. Je opravdu krásný. Určitě bude inspirací pro další draky a dráčky.  
 

 
 

Kultura v obci 
 

Čarodějnický slet 
Bezpochyby, k největším akcím letošního roku zatím patří „Slet čarodějnic“, který předčil účastí všechny předchozí ročníky. 
Na hřišti se sešlo na 120 účastníků. Jen dětí bylo přes padesát, většina v čarodějnických kostýmech. Dospělé čarodějnice pro ně 
připravily 16 stanovišť s úkoly, za které obdržely drobné ceny a sladkosti. Tradičně si všichni mohli zastřílet a zasoutěžit 
ve střelbě lukem a šípy s lučištníkem Lukym ze skupiny historických pokusů a omylů FEXT. Počasí přálo, opečené špekáčky 
chutnaly. Děti i rodiče si užili společného posezení u velkého ohně. Poslední odcházeli v pozdních večerních hodinách. 
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Soutěže 
1. Hod krysou na koš 
2. Slalom na koštěti 
3. Poznej barvu, tvar 
4. Kouzelný pytlík - najdi myšku 
5. Lovení pavouků černých 
6. Lovení pavouků svítivých 
7. Vytáhni si svůj drahokam 
8. Poznávání zvířat a ptáků 
9. Namotávání pavučiny - závod s čarodějnicí 
10. Zahraň příšeru z pavučiny 
11. Puzzle čarodějnice 
12. Poznej Večerníčka 
13. Najdi rozdíl 
14. Poznej koření 
15. Poznej luštěninu nebo těstovinu 
16. Spočítej čarodějnice 
17. Otázky a hádanky o čarodějnicích 

 
Poděkování patří všem, kteří se s knihovnou a Slíváky 
podíleli na organizaci celé akce, a rodičům, kteří věnovali 
sladkosti pro děti. 
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Čarodějnická ohrádka u Táni 
U Táni Šilhavé se opět objevila čarodějnická ohrádka. Kolemjdoucí se v době čarodějnických sletů mohli potěšit a třeba 
i inspirovat kouzelnými dekoracemi.  
 

 

 

Pozvánka na Myslivecké odpoledne 
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MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Výstava „Josefovské ptačí louky na jaře“ 
V knihovně se můžete podívat na fotografie fauny a flóry Josefovských ptačích luk. Výlet do této lokality uspořádal Josef 
Kučera z Hlinného. Park je nádherný a výklad s průvodcem zajistí, že uvidíte a uslyšíte všechno důležité. Můžete zahlédnout 
i pratura, což je opravdu nezapomenutelný zážitek. 
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Výstava „Architekt Jan Kotěra“ 
V knihovně můžete zhlédnout zajímavou dokumentární výstavu 
o známém architektovi Janu Kotěrovi, který vyprojektoval mnoho 
známých domů, vil, technických budov. K těm, které určitě znáte, 
patří budova Městského muzea v Hradci Králové, z let 1906–1913. 
Navrhl i většinu vnitřního zařízení a také fontánu před budovou.  
 
Jan Kotěra se narodil 18. 12. 1871 v Brně. Po maturitě na odborné 
škole stavitelské v Plzni pracoval v projekční kanceláři v Praze. Poté 
vystudoval Akademii výtvarných umění u Otto Wagnera. 
 
V roce 1896 dostal Jan Kotěra na Akademii každoročně udělovanou 
zlatou Fügerovu medaili a v roce 1897 získal prestižní Římskou cenu 
spojenou se stipendijním pobytem v Římě. Tímto pobytem, který 
od února do června 1898, spojil s cestami po celé Itálii, završil svá 
učednická léta. 
 
Po návratu z Itálie nastoupil jako profesor architektury na speciální 
školu dekorativní architektury na pražské Uměleckoprůmyslové 
škole. K jeho žákům patřil například Josef Gočár.  
 
Architekt, urbanista, designér, kreslíř, scénograf, teoretik, pedagog – 
to vše, a nejen to, byl Jan Kotěra. Výstava představuje ukázky jeho 
obsáhlého díla, hlavně srovnáním dobových fotografií jeho staveb 
s jejich dnešní podobou. 
 
Jan Kotěra zemřel 17. 4. 1923 v Praze. Touto výstavou si 
připomínáme 100 let od jeho úmrtí.  
 
Výstavu připravila a knihovně zdarma poskytla Květa Hartmanová.  

 

        
 

Výstava „Za humny“ v Dobrušce 
 
Celý červen probíhala v Dobrušce, v Kině 70, výstava Za humny aneb pár „Mokrých“ pohledů od sousedů. Fotografie 
z Mokrého a okolí nafotila knihovnice Dagmar Honsnejmanová. Vernisáž se konala 2. 6. 2023 a zúčastnilo se jí mnoho lidí, 
také členky a členové Čajovny u bludičky a Spolku Senioři z Opočenska.  
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Výstavu zahájil místostarosta Dobrušky Jan Špaček a vedoucí Kina 70 Dobruška Pavel Štěpán. Součástí výstavy fotografií byla 
i její keramika, převážně točená. 
 

  
 

  
 

 
 

S členkami Čajovny u bludičky 
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Čajovna u bludičky  
 

Čajovna s vůní domácího pečení 
Již podruhé, dne 19. 4. 2023, navštívila naši knihovnu Ludmila Gottwaldová ze sousedních Očelic. Vyprávěla o kváskovém 
pečení, své druhé knize a nechybělo ani skvělé domácí občerstvení. Čerstvý domácí chléb s rybičkovou a hermelínovou 
pomazánkou. Povídání se protáhlo do večerních hodin, byla dobrá nálada a nikomu se ani nechtělo domů. 
 

 
 

Čajovna myslivecká 
Dne 24. 5. 2023 se v knihovně konala čajovna myslivecká, s myslivkyní, milovnicí přírody a zvířat, také spisovatelkou, Jitkou 
Vaňkovou Přibylovou. Paní Jitka vyprávěla o své celoživotní lásce k myslivosti, do které zahrnula spoustu dalších činností, 
jako je osvěta, práce s dětmi, psaní příběhů o přírodě a z mysliveckého prostředí. Vyprávění bylo velmi zajímavé. Přítomní si 
mohli poslechnout i čtení povídek a pohádek z jejích knih. 
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Čajovna s Blankou Kučerovou o cestě na Srí Lanku 
Dne 21. 6. 2023 již po několikáté zavítala do čajovny Blanka Kučerová. Tentokrát nám povyprávěla a promítala fotografie 
o cestě na Srí Lanku. Tato exotická země skýtá mnoho dobrodružství a zcela odlišnou kulturu. Mezi největší zážitky asi patřilo 
setkání s divokými slony nebo všudypřítomnými varany.  
 

    
 

Podzimní čajovny 
Pozvánky do čajoven na podzim a v zimě – možná bude lukostřelecká, sportovní, cestovatelská, herecká, zámecká…a nakonec 
opět vánoční. Nechte se překvapit. Rozhodně nebude o zajímavá vyprávění nouze.   
 

 
 

Tulipány u Dubů čp. 63 
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Švestkové aleje aneb… 
 

Májová procházka okolo Mokrého 
Prvomájová procházka patří tradičně k neoblíbenějším. Nádherné počasí vylákalo po čarodějnickém sletu 18 osob. Trasa vedla 
od knihovny pod Hájek, vranovskou cestou do Mochova a přes Jalový potok zpět. U kamenného mostu si účastníci opekli 
špekáčky a udělali si malý piknik v trávě. 
 

 
 

 
 
Před cestou členové spolku nezapomněli, jako vždy prvního května, zapálit svíčky u Pamětní desky 
na budově obecního úřadu, věnované hrdinným občanům naší obce. 
 

Přijďte mezi nás! 
Spolek Slíváci mezi sebou přivítá další příznivce mokerské turistiky. Procházky jsou pro všechny 
generace, jsou nenáročné, mohou jít i maminky s kočárkem. Můžete vzít s sebou přátele a užít si společně 
spoustu legrace a udělat něco pro své zdraví. Možná ani tak ne pro svoje tělo, jako pro svoji duši. Smích 
a společné chvíle se stejně naladěnými lidmi dělá prostě divy! Účastníci také obdrží originální „Startovní 
knížku“, kam si mohou zapisovat poznámky z procházek.  
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Úřední zprávy z obce 
 

Zastupitelstvo obce Mokré 2022-2026 
 

Složení zastupitelstva obce 
Dagmar Honsnejmanová – starostka obce  
Eva Faltusová – místostarostka obce 
Václav Šolín – místostarosta obce a zástupce pro MAS POHODA venkova 
David Brož – předseda finančního výboru a zástupce pro MAS POHODA venkova 
Roman Honsnejman – předseda kontrolního výboru 
Roman Krejčí – člen 
Václav Kučera – člen  
 
Členové finančního výboru 
Věra Faltusová st., Jaroslava Mrázková, Blanka Kučerová, Aleš Jelínek 
 
Členové kontrolního výboru 
Blanka Kučerová, Jaroslav Krejčí

Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 29. 5. 2023 
Účast zastupitelů:   7 osob  
Účast obyvatel:     1 osoba 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 27/2023 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Honsnejmana, Romana Krejčího 
a zapisovatelku Evu Faltusovou. 

Usnesení 28/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 29/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančního výboru. 
Usnesení 30/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolního výboru. 
Usnesení 31/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Závěrečný účet obce Mokré za rok 2022, včetně zprávy o výsledku 

přezkoumání hospodaření obce Mokré za rok 2022 „BEZ VÝHRAD“. 
Usnesení 32/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Účetní závěrku obce Mokré za rok 2022 „BEZ VÝHRAD“. 
Usnesení 33/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na pokrytí nákladů školských zařízení – mateřská 

a základní škola v Opočně 1 000,00 Kč/na 1 dítě dojíždějí do školských zařízení města Opočna, 
na základě poskytnutého seznamu o počtech dětí - 8 dětí MŠ a 10 dětí ZŠ = 18 000,00 Kč. 

Usnesení 34/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz 1 000,00 Kč pro organizaci Oblastní charita 
Dvůr Králové nad Labem, Palackého 99, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, IČ: 43464637, bezplatná 
Občanská právní poradna Jaroměř. 

Usnesení 35/2023 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje finanční dar pro organizaci Asociace rodičů a přátel zdravotně 
postižených dětí v ČR, z. s., klub RADOST, Prostějov. 

Usnesení 36/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Smlouvu o spolupráci s firmou EKO-KOM, a. s., Na Pankráci 
1685/17, 140 21 Praha 4, IČ: 25134701, na základě zákona č. 477/2001 Sb., o obalech, a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Usnesení 37/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Smlouvu s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových 
– Smlouva o nájmu majetku č. j. UZSVM/HRK/1989/2023-HRKM – parcel stavební p. č. 28/1 
a pozemková p. č. 96/2. Nájemné za pronajatý majetek ve výši 9 071,00 Kč/ročně, za dobu od 1. 6. 2023 
do 31. 12. 2023. Doplatek nájemného za bezesmluvní užívání předmětného majetku v době od 1. 6. 2020 
do 31. 5. 2023 ve výši 18 203,00 Kč. Celkem je to 27 274,00 Kč. 

Usnesení 38/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Dohodu o změně průběhu části obecní a katastrální hranice mezi 
obcí Přepychy a obcí Mokré s územním rozsahem převáděných nemovitostí o výměře 316 m2. U obce 
Mokré se jedná o výměnu pozemků KN 3399 a KN 3537 za pozemek KN 3379 obce Přepychy. 

Usnesení 39/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje a požaduje, aby po zhotovení Podlažického rybníka, do Mokrého 
trvale odtékal minimální hydrologicky stanovený průtok vody. Dále požaduje po obci Přepychy sdělení, 
jak velkou vodu Podlažický rybník vydrží (100, 50, 20, 1 rok), a co, případně, zvýšená povodňová 
aktivita provede s Podlažickým potokem protékajícím obcí Mokré. 
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Usnesení 40/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje na akci „Oprava části hřbitovní zdi, včetně brány“ přidělit zakázku 
firmě V-work s. r. o., Komenského 264/5, 500 03 Hradec Králové, s nabídkou 398 551,01 Kč. 

Usnesení 41/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje na akci „Terénní úpravy v obci Mokré“ přidělit zakázku firmě 
V - work s. r. o., Komenského 264/5, 500 03 Hradec Králové, s nabídkou 137 293,86 Kč. 

Usnesení 42/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje nabídnout již nepotřebný materiál nakoupený v době covidu 
(roušky, respirátory, desinfekce apod.) sociálním nebo zdravotním organizacím v regionu.  

Usnesení 43/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2023.  
 
Zprávy na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 2/2023. Územní plán obce Mokré – návrhy na změny. Žádost na Státní pozemkový úřad Rychnov 
nad Kněžnou o realizaci společných zařízení na základě komplexních pozemkových úprav Mokré. Vydání společného 
povolení (územního a stavebního) ke stavbě vodního díla „Zasíťování pozemkové parcely k. ú. Mokré, pozemková parcela 
číslo 3042“. Dne 6. 5. 2023 proběhl kontrolní den výsadby stromů v obci. Rozhodnutí č. j. MK 24077/2023 OUKKO 
o přidělení dotace knihovně v Mokrém z programu VISK3. Proběhlé akce od minulého zasedání – perníčky, čarodějnice, 
májový pochod, výtvarná činnost, výstavy v knihovně. Pozvánky na Ukázky myslivosti – 22. 7. 2023 na hřišti – posvícení – 
26. 8. 2023 – nohejbal, stolní tenis, střelba, opičí dráha pro malé děti, sportování, projížďky na koních, hasiči, Policie ČR – 
nové výstavy v knihovně. Pozvánka na fotografickou a keramickou výstavu knihovnice obce do Dobrušky – červen 2023. 
Pozvánka do čajovny s Blankou Kučerovou – 21. 6. 2023. Články o obci Mokré v Orlickém týdeníku. Knihovna 
Královéhradeckého kraje roku 2023 – nominace mokerské knihovny – návštěva komise v červnu. Hospodaření obce 
k 30. 4.2023. Pronájmy hrobových míst – smlouvy se uzavírají. Kotlíkové dotace – semináře pro žadatele. Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje – Informace o oznámení záměru Regenerace vrtů Litá. Ministr životního prostředí ČR – informace 
k zavedení zálohování nápojových obalů. VaK – jednání o kanálech v obci. Oprava schůdků Vojenický potok u obecního 
úřadu a opravy plotu u budovy čp. 20. Firma Marius Pedersen měla problém vyvézt kontejner od hřbitova z důvodu převisu 
větví (postupně budou se ořezávat v době prázdnin).  

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 27. 6.2023 
Účast zastupitelů:     6 osob – omluven Roman Honsnejman 
Účast obyvatel:       2 osoby 
 
Souhrnné usnesení 

Usnesení 44/2023 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Krejčího a Davida Brože, zapisovatelku 
Evu Faltusovou. 

Usnesení 45/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 46/2023 Zastupitelstvo obce Mokré ruší usnesení č. 69/2022 o zpracování nového územního plánu ze dne 

24. 10. 2022. 
Usnesení 47/2023 Zastupitelstvo obce Mokré na základě stanoviska úřadu územního plánování odboru rozvoje města 

Městského úřadu Dobruška v souladu s § 46 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), v platném znění schvaluje návrhy na změnu územního plánu s tím, že návrhy 
budou zahrnuty do Zprávy o uplatňování Územního plánu Mokré, ze které vyplyne potřeba pořízení 
změny územního plánu, kde budou uvedené návrhy prověřeny: 

1. pozemky p. č. st. 46, 3098, 3100 a 3102 v k. ú. Mokré,  
2. pozemek p. č. 3060 v k. ú. Mokré, 
3. pozemek p. č. 3061 v k. ú. Mokré, 
4. pozemek p. č. 3062 v k. ú. Mokré, 
5. pozemek p. č. 3029 v k. ú. Mokré, 
6. pozemek p. č. 3096 v k. ú. Mokré,  
7. pozemek p. č. 3001 v k. ú. Mokré  

 

a neschvaluje návrh na změnu územního plánu: 
1. pozemky p. č. 3047 a 3386 v k. ú. Mokré. 

                                                             Rudbékie Jany Richterové čp. 64 
 
Zprávy na vědomí 

Informace občanům o komunálních odpadech za rok 2022. Srovnání vyvezeného odpadu na základě výkazů firmy Marius 
Pedersen za 1. Q2022 a 1. Q 2023. Návrh železničního jízdního řádu pro rok 2024 k připomínkám. Nominace mokerské 
knihovny v soutěži Knihovna roku 2023 Královéhradeckého kraje a návštěva hodnotící komise 21. 6. 2023. Úspěch knihovny 
v soutěži Bibliotheca inspirans 2023. Zapojení knihovny do podporovaného projektu Královéhradeckého kraje Bookstart 
aneb S knížkou do života. Zveřejnění dvou článků v časopise U nás – Knihovnicko-informačním zpravodaji 
Královéhradeckého kraje. Sbírka pro Diakonii Broumov. Pozvánka na Myslivecké odpoledne 22. 7. 2023 na hřišti pro děti 
i dospělé. Pozvánky do Přepych, Skuhrova nad Bělou. Pozvánka Královéhradeckého kraje na výstavu „25 let po povodni 
v Orlických horách“. Hospodaření obce k 31. 5. 2023. Černá skládka na katastru Mokré – nahlášeno na Policii ČR. Žádost 
o měření rychlosti v části obce V Lípách. Čištění potoka – žádost o spolupráci Povodí Labe. Hřbitov – zahájení stavebních 
prací v červenci. Vodovodní a kanalizační přípojka ke hřišti – vydáno společné stavební povolení. Zahájeny práce na pasportu 
veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu firmou Atomicon. Kontrola stromů v obci. Nabídka služeb firmy Bártek Rozhlasy. 
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Město Dobruška – nové umístění kanceláří – podatelna, občanské průkazy, cestovní doklady, evidence obyvatel, registr 
vozidel a řidičů, je na nové adrese v budově Hotelu Dobruška, Solnická 777. Dovolená obecního úřadu a knihovny 
o prázdninách. Pořádání velkoobjemového odpadu v roce 2023 pravděpodobně nebude. Pochvala paní Janě Richterové 
za skvělou údržbu hřbitova. Pochvala všem lidem, kteří pracují na údržbě v obci.  

 

Závěrečný účet a účetní závěrka roku 2022 
Zastupitelstvo obce schválilo Závěrečný účet a účetní závěrku, včetně kontroly hospodaření, za rok 2022, dne 29. 5. 2023. 
 
Závěrečný účet se skládá z těchto sestav, výpisů a protokolů sestavených k 31. 12. 2022:

1. Slovní zhodnocení a komentář výsledku hospodaření 
2. Výkaz hospodaření obce Mokré Fin 2–12 M 
3. Rozvaha 
4. Výkaz zisku a ztráty 
5. Příloha účetní závěrky 
6. Údaje o poskytnutých garancích 
7. Údaje o projektech partnerství veřejného a soukromého sektoru 
8. Seznam účetních jednotek patřících do dílčího konsolidačního celku státu 
9. Evidence podrozvahových účtů  
10. Výpis účtu Česká spořitelna  
11. Výpis účtu ČNB  
12. Přiznání k dani z příjmu právnických osob  
13. Tabulkový závěrečný účet z programu Fenix 
14. Zpráva o přezkoumání hospodaření obce  
15. Inventarizační zpráva hlavní inventarizační komise o provedené inventarizaci majetku a závazků obce Mokré  
16. Výroční zpráva o poskytování informací dle zákona 106/199 Sb.  
17. Přehled úvěrů, zápůjček a návratných finančních výpomocí, přijatých od finančních institucí a jiných osob 

 

 
 

Zvonky u Dubů čp. 63 
 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Výsledek hospodaření obce k 30. 6. 2023 
Příjmy:     2 036 743,92 Kč   
 
Výdaje:     1 461 896,24 Kč  

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:         + 574 847,68 Kč 
 
Konečný zůstatek na účtech:         2 590 013,79 Kč

R
ů

že Jan
y R

ich
terové čp. 64 
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Odpady  
Poplatek v roce 2023 činí 550 Kč/1 osoba s trvalým pobytem a v domě, kde není žádný trvalý pobyt 550 Kč/dům. 

Odkládání tříděných odpadů 
Žádáme občany, aby dodržovali pořádek u kontejnerů. Neodkládejte zde zbytečně odpad, který se už do nich nevejde. Dále zde 
neodkládejte odpady, které do tříděného odpadu nepatří – skla z aut, slunečníky, objemné odpady, porcelánové mísy, talíře, 
nádobí, zrcadla, varné konvice, elektroodpad, také směsný odpad apod. Většina občanů vzorně třídí, ale najdou se i tací, kteří 
prostě ke kontejnerům hodí kde co.  
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 

 Plasty – každý čtvrtek 
 Papír – každou sudou středu   

 Sklo – nepravidelně měsíčně (druhá půlka měsíce) 
 Kovy – podle potřeby 
 Popelnice – měsíčně - pondělí (vždy brzy ráno)

Marius Pedersen a. s., provozovna Náchod, Dopravně recyklační areál, Rychnovek 97, telefon 493 646 774, 734 238 31 
 
Nebezpečný odpad se konal 22. 4. 2023. Cena za vývoz byla 9 068,71 Kč. Další svoz se bude konat na podzim. 
 

Seznam stanovišť sběrných nádob 
plasty 4 žluté kontejnery u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
papír 3 modré kontejnery u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
směsné sklo 1 zelený kontejner u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
drobné kovy 4 šedivé popelnice u čp. 88 – budova bývalého obchodu 
bioodpad rostlinného původu 2 velkoobjemové 

kontejnery 
na hřišti 

bioodpad rostlinného původu 1 velkoobjemový 
kontejner 

u hřbitova 

drobný elektroopad z domácností nesbíráme využijte kontejner v Českém Meziříčí  
monočlánky box box – sběr na obecním úřadě 
použité tonery box box – sběr na obecním úřadě 
nápojové kartony (obaly 
Tetrapack) 

oranžové pytle zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu, pytle uložit VEDLE 
žlutého kontejneru na plasty 

nebezpečný odpad mobilní svoz přechodné stanoviště bývalá Francova hospoda 
a autobusová zastávka V Lípách (jaro, podzim) 

drobný směsný odpad 7 odpadkových košů 1x u čp. 12 – knihovna, 1x u čp. 88 – klub 
1x autobusová zastávka u obecního úřadu a 1x V Lípách 
1x V Lípách u Lhotky, 1x u kamenného mostu k Mochovu 
1x u Lipové aleje Mistra Jana Husa 

textil mobilní svoz Diakonie čp. 12 – obecní úřad - 1x ročně – léto 
větve ze stromů vlastní svoz možnost uložit na hřišti - POUZE po dohodě s obecním 

úřadem 
velkoobjemový odpad mobilní svoz podle zájmu je možné objednat velkoobjemový kontejner 

 

Vážení občané,  
žádáme vás, abyste opravdu odpad třídili. 

Legislativa ohledně vyvážení odpadů je čím dál přísnější a každý rok automaticky 
stoupají obcím poplatky za skládkovné a zároveň se snižuje počet kg směsného odpadu 
na občana a procento konečného směsného odpadu, který již nebude možné vytřídit. 

Jedinou cestou je opravdu pečlivě třídit. Čím víc budeme třídit, tím víc zpětného 
příspěvku od společnosti EKO-KOM obdržíme. Pokud nebudeme třídit, příspěvek bude 

malý a obec ještě zaplatí mnohem více na skládkovném.  
Bohužel, poplatky jsme si nevymysleli.  

Již jsme neměli jinou zákonnou možnost vývozu odpadů. 
Každý občan, každá rodina, má různé potřeby a s tím souvisí i odpad, který produkuje. 

Všichni se však můžeme zamyslet nad tím, co kam vyhodíme. 
A svým přístupem přispějeme k výši poplatku. Velmi neradi bychom vás, v této době, 

ještě více zatěžovali dalšími vyššími platbami. Ty můžete tříděním velmi ovlivnit. 
Děkujeme za vaši vstřícnost! 
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Srovnání odpadů 1. čtvrtletí 2022 a 2023 
Srovnání odpadů na základě výkazů firmy Marius Pedersen. 
 

Srovnání  1. Q 2022 1. Q 2023   Rozdíl + - 

Plasty  0,841568 0,910490  + 0,068922 

Papír  0,757394 0,615295  - 0,142099 

Sklo  0,910000 0,851000  - 0,059000 

Kovy  0,135366 0,079327  - 0,056039 

SKO  2,633108 3,524834  + 0,891726 
      

SKO =  směsný komunální odpad - popelnice obyvatelé obce 
 

Sbírka pro Diakonii 
I v letošním roce se bude, na žádost občanů, konat sbírka pro Diakonii 
Broumov. Přesný výčet sbíraných věcí a doba trvání sbírky bude 
vyvěšeno na plakátu. Předání pouze po domluvě na obecním úřadě 
nebo v úředních hodinách. Z důvodu dovolených je nejlépe se předem 
telefonicky domluvit.  
 

Upozorňujeme, že věci, které chcete věnovat, musí být čisté, vyprané, funkční! 
Děkujeme, že se zapojíte! 

 

 
 

Vodopád ohnivých květů u Dubů čp. 63 
 

Změna územního plánu 
V současné době bylo již předáno usnesení zastupitelstva obce Mokré Městskému úřadu v Dobrušce k dalšímu zpracování 
podaných návrhů na změny územního plánu. Poté se k návrhu budou vyjadřovat všechny dotčené orgány.  
 
Zpracování změny územního plánu se ujme architekt Karel Novotný, který zpracovával i původní územní plán.  
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Záplava letních květů – Honsnejmanovi z Lip čp. 30, Dubovi čp. 63, Vávrovi čp. 50 
 

Pronájem hřbitovních míst od roku 2023 
Na konci roku 2022 skončily desetileté smlouvy na pronájem hřbitovních míst. Nové smlouvy jsou na pět let. Již se uzavírají! 
 
Nájemci hrobových míst mohou zaslat předem svoje údaje k uzavření smlouvy – důležité je číslo hrobu, rozměr hrobu 
(dle minulé smlouvy, případná změna), dále jméno, datum narození, rodné číslo, přesná adresa trvalého pobytu, telefon, e-mail, 
případná doručovací adresa. K uzavření smlouvy je potřeba jméno a příjmení osob, které byly uloženy v hrobovém místě 
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(uložení do hrobu, uložení urny). K tomu slouží tabulka, která je k dispozici na webových stránkách obce, případně vám ji 
zašleme na e-mail nebo je možné si ji vyzvednout na obecním úřadě.  
 
Sazbu, délku a novou smlouvu o pronájmu hrobových míst od 1. 1. 2023 schválilo zastupitelstvo obce 7. 12. 2022. 
 
Cena za nájem a služby s nájmem spojené je stanovena ve výši: 

 Nájemné je stanoveno částkou 10 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok  
 Cena za služby spojené s pronájmem 50 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok 

 

Celkem za nájem a služby 60 Kč/1 m2 a rok. Délka pronájmu je stanovena na 5 let.  
 
Údaje ke smlouvám je možné zasílat na adresu posta@obecmokre.cz nebo vložit do schránky na obecním úřadě. Všechny 
informace jsou na webových stránkách obce a úředních deskách před obecním úřadem a na hřbitově.  
 
Schůzku k uzavření smlouvy si domluvte předem, abyste případně nemuseli čekat, než se vyřídí smlouvy před vámi.  
 

Stromy a sucho 
Hasiči z Českého Meziříčí 28. 6. 2023, v době červnového sucha, zalévali stromy v obci. Je to vítaná pomoc. Snad nebude 
potřeba častěji.  
 

 
 

Poděkování z údržbu v obci 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří se podílejí na údržbě v obci. Jsme rádi, že k našemu poděkování se připojují 
i občané, a to nejen z Mokrého.  
 
Za nádhernou záplavu květin a údržbu v obci Iloně Hákové, za vzorně udržovaný obecní hřbitov Janě Richterové a jeho okolí 
Vladimíru Faltovi, který má také na starost sekání traktůrkem v obci – hlavně hřiště. V Lípách, kde opravdu roste všechno 
třikrát rychleji, se o údržbu stará rodina Francova. To jsou naši dlouholetí pracovníci, kterých si velmi vážíme. Naši obec dělají 
krásnější.  
 
Poděkování patří i pracovníkům a brigádníkům, kteří pomáhají při údržbě v létě. Jedná se především o údržbu potoka 
ve spolupráci s Povodím Labe, dále cestu k Mochovu, travní porost V Lípách a další drobné práce.  
 

 
 

Žádáme občany, aby při odchodu ze hřbitova, naplnili láhve a konvice vodou ze studny.  
Starším lidem pumpování činí potíže. Usnadníte jim práci. Děkujeme. 
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Černá skládka autodílů v Mokrém 
Začátkem června na obecní úřad přišel dopis od cykloturistky z Českého Meziříčí a zároveň od občanů Mokrého, že v potoce 
V Lípách, směrem na Opočno, se nachází černá skládka automobilových dílů.  
 
Je až k neuvěření, co všechno lidé dokáží naházet do potoka. A nebylo toho zrovna málo. Obec Mokré vše nechala 
zdokumentovat a nahlásila na Policii ČR.  
 
Možná je to pro někoho legrace, ale obec musí likvidaci černé skládky na svém území nejdříve zajistit a potom zaplatit. Nejen, 
že to jsou vyhozené peníze z okna, ale také čas a úsilí k odstranění odpadu. Za úklid děkujeme rodině Francových z Lip.  
 

 
 

Čištění potoka 
I v letošním roce obec Mokré zajistila vyčištění potoka od trávy, kterou vytrhávaly brigádnice s Ilonou Hákovou. Odvoz zajistil 
Vladimír Falta. Povodí Labe na vyčištění přispělo částkou 9 500,00 Kč.  
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Terénní úpravy ve spodní části Aleje Mistra Jana Husa u hřbitova 
Dne 10. 7. 2023 firma W-vork Hradec Králové. Bude zde možné lépe zaparkovat, posedět si na nových lavičkách. Lidé, kteří 
přijíždí na hřbitov, mohou samozřejmě i nadále jezdit až nahoru, jako doposud.   
 

 
 

Jednání zastupitelstva obce Mokré a firmy před zahájením stavby, samotná stavba – fotografoval Václav Šolín 
 

 
 

Po skončení prací na terénních úpravách firma nastoupí k opravě přední části hřbitovní zdi a brány.   
 

Zároveň, v úterý 11. 7. 2023, začali stromolezci Karel a Jiří Sýkorovi provádět zdravotní řez na lípách druhé části hřbitovní 
aleje. Opraví také staré vazby na stromech. Lípy budou opět na několik let ošetřeny.  
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Zajímavé a užitečné informace pro občany 
 

Dovolená na obecním úřadě a knihovně o prázdninách 
Červenec 
17.7. – 21. 7. 2023 
31.7. 2023 

Srpen 
1.8. – 4. 8. 2023 
14.8. – 18. 8. 2023 

Změna je možná, v případě návštěvy si raději předem zavolejte. 
 

Lékárna Primula České Meziříčí o prázdninách 
Ve dnech 19. 7. – 28. 7. 2023 ZAVŘENO a ve dnech 16. 8. – 18. 8. 2023 ZAVŘENO. V ostatní dny otevřeno podle běžné 
otevírací doby. Případné změny budou včas oznámeny.  
 

V kraji je zakázáno rozdělávat oheň v přírodě a tábořit mimo vyhrazená místa 
Hejtman Královéhradeckého kraje Martin Červíček vyhlásil období mimořádných klimatických podmínek. Pro celé území kraje 
platí zákaz rozdělávání ohně ve volné přírodě i například pálení klestí na zahradách. Zákaz platí od 10. 7. 2023 do odvolání. 
 
Na celém území Královéhradeckého kraje je až do odvolání zakázáno: 

 rozdělávat nebo udržovat otevřený oheň ve volné přírodě, v lese i v jeho blízkosti 
 tábořit v lese a ve volné přírodě mimo vyhrazená místa 
 kouření v lese a odhazování hořících nebo doutnajících předmětů ve volné přírodě 
 spalování odpadů a hořlavých látek na volném prostranství či jejich hromadění v blízkosti lesních porostů a polí 
 v žádném případě se nesmí používat vybuchující pyrotechnika, ale ani takzvané lampióny štěstí. 

 
Při nedovoleném rozdělání ohně mohou fyzické osoby dostat pokutu až do výše 15 tisíc korun. Pokud by kvůli jejich činnosti 
vznikl požár, může to být pokuta až do výše 25 tisíc korun. Vznikne-li pak vlivem požáru větší škoda, může být jednání osoby 
vyhodnoceno jako trestný čin. U právnických osob jsou sankce mnohonásobně vyšší. 
 
Podrobnosti k mimořádným klimatickým podmínkám najdete vždy na stránkách kraje, na elektronické a kamenné úřední desce 
Obecního úřadu Mokré.  
 
Zdroj: https://www.kr-kralovehradecky.cz  
 

 
 

Růže Jany Richterové čp. 64 
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Zajímavosti PEL-MEL  
Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Knihy a časopisy v autobusové zastávce 
Možná jste si všimli, že v autobusové zastávce před obecním úřadem jsou v poličkách starší knihy a časopisy. Jedná se 
o vyřazené dokumenty z knihovny. Pokud se někomu bude nějaká kniha či časopis hodit, můžete si je vzít a nemusí je vracet. 
 

 
 

Vyšla nová PANORAMA z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří 
Vydavatelství SEN, Hlinné, vydalo již 31. číslo nové PANORAMY, oblíbeného 
sborníku všech milovníků Orlických hor a podhůří. Pro naše čtenáře máme 
v naší knihovně všechna čísla. Některá jsou již zcela vyprodána a nejsou k mání. 
Redaktor sborníku, Josef Kučera, nás stručně seznámí s obsahem toho posledního.  
 
 „Jak ten čas letí. Do rukou se vám dostává první číslo čtvrté desítky vydaných 
vlastivědných sborníků Panorama, který vás seznamuje se zajímavostmi z přírody, 
historie i současnosti kraje Orlických hor a jejich podhůří. Toto číslo opět přináší 
mnoho poznatků z tohoto regionu. Snad se vám bude zase líbit stejně tak, jako ta 
předchozí.  
 
Přírodovědnou část zastupuje příspěvek Miroslava Dusíka, tentokrát o biologickém 
potlačování populačních hustot drobných hlodavců. Navazuje tak na svůj příspěvek 
v loňském čísle sborníku. Ladislav Čepelka představuje nejvýznamnější maloplošné 
chráněné území Orlických hor, a to národní přírodní rezervaci Bukačka, která je 
přezdívaná botanickou zahradou Orlických hor. Vojtěch Volf nás seznamuje 
s ptactvem, hnízdícím, žijícím i migrujícím na hřbitově u kostela sv. Ducha 
v Dobrušce. Dušan Kacálek se svými kolegy z Výzkumného ústavu lesního 
hospodářství a myslivosti v Opočně informují i tom, jak horský les pomáhá zvýšit 
srážkový úhrn. Společně s Jiřím Rejlem informujeme o prvním nálezu vážky 
tmavoskvrnné v Orlických horách. Významným pozorováním sýčka obecného 
v Orlických horách obohacuje toto číslo sborníku Luboš Dolanský. S doplněním 
informací o zaniklém travertinovém ložisku u Bolehoště, publikovaném v minulém čísle Panoramy, přichází Dušan Kacálek. 
 



  Mokerský zpravodaj č. 2/2023                                                     ~ 31 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Historickou část zastupují příspěvky Jiřího Macha o Aloisu Beerovi, který si v letošním roce připomíná 190 let od narození. 
Druhý jeho příspěvek pojednává o životě a údělu učitelů v minulosti. Pavla Žďárková nás seznamuje s Věrou Jičínskou, 
významnou malířkou první poloviny 20. století. S událostmi 28. října 1918 v Žamberku nás prostřednictvím vzpomínek 
respicienta finanční stráže Adolfa Plného seznamuje Petr Hažmuka. V nové rubrice „Ze starých novin a časopisů“ vás budeme 
nepravidelně seznamovat se zajímavými informacemi o našem regionu, publikovanými před mnoha desítkami let v různých 
vycházejících tiskovinách. 
 
Současnost zastupují dva příspěvky kronikářky obce Mokré paní Dagmar Honsnejmanové. První informuje o činnosti mokerské 
knihovny v roce 2022 a druhý pak o diamantové svatbě manželů Drašnerových. Smutnou událostí bylo úmrtí velkého znalce 
a propagátora Orlických hor Václava Šplíchala. Naopak významného životního jubilea se dožil bývalý ředitel rychnovského 
archivu Josef Juza. Přejeme mu do dalších let hodně zdraví a mnoho elánu. Sem patří i dvě recenze nových regionálních 
publikací a přehled článků, které vyšly ve sborníku Panorama v číslech 21 až 30. Nechybí ani přehled nové regionální literatury 
za rok 2022. 
 
Snad vás s tímto obsahem opět nezklameme a vy se zase dočtete mnoho zajímavých informací o našem krásném regionu.“  
 
Josef Kučera 
  

Zdraví, babské rady, recepty
 

Majoránka: Obyčejné koření ukrývá mnohé léčivé účinky 
Majoránka zahradní je vytrvalá bylina, kterou lze v českých 
podmínkách pěstovat pouze jako letničku. Má přímou lodyhu, 
drobné oválné listy a kvete malými růžovými kvítky, které tvoří 
květenství. Celá rostlina příjemně voní, a proto se používá 
k dochucování polévek, omáček a masitých jídel. 
 
Někdo ji však považuje za tak obyčejné koření, že ji raději 
nahrazuje nějakou exotickou variantou, například oreganem či 
tymiánem. Přitom jde o bylinku, která má antibakteriální, 
protizánětlivé i dezinfekční účinky, a má tedy mnoho zdravotních 
benefitů: dokáže léčit nejen rýmu, astma a prochladnutí, ale 

i migrény, zlepšuje trávení, odstraňuje problémy se zažíváním a plynatostí a pomáhá při problémové menstruaci nebo posiluje 
laktaci. Má tišící vliv na nervovou soustavu, takže ji lze užívat ve chvílích neklidu, či dokonce stresu, při problémech 
s nespavostí a během pocitů „slabosti“. 
 
Říká se, že majoránková mast je téměř kouzelná, protože po její aplikaci rýma mizí během několika hodin. Zkuste si ji 
připravit také podle jednoho ze tří receptů. 
 
Mast na dutiny i problémy s kůží 
Majoránka je levná a dobře dostupná. Můžete ji používat nejen jako koření, ale udělat si lze i čaj, odvar nebo mast. Ta se používá 
už od prvních příznaků rýmy a nachlazení a údajně jde o lék, který rýmu dokáže velmi rychle zahnat. Používá se i u malých 
dětí či kojenců, které ještě nemohou užívat klasické nosní kapky. Mast usnadňuje smrkání, léčí pokožku odřenou od smrkání 
a funguje jako prevence zánětu vedlejších nosních dutin. Kromě rýmy můžete mast použít k léčbě zanícené rány, bolestí zad či 
nervů.  
 
Dětem, které trápí bolesti bříška, s ní namasírujte oblast kolem pupíku po směru hodinových ručiček, a brzy bude lépe. Poslouží 
jako podpůrná léčba při plísňovém onemocnění, při onemocnění kůže a zmírňuje svědění po kousnutí hmyzem. 
 
Na mast existuje několik receptů, je jen na vás, jestli ji chcete udělat rychle, či ji „vařit“ několik hodin. Taková mast pak 
obsahuje více léčivých silic. 
 
Recept na nejsilnější majoránkovou mast 
Na nejsilnější majoránkovou mast, kterou můžete užívat i při bolestech uzlin, si podle webu Bylinky pro všechny nejprve musíte 
připravit olejový macerát. Vezměte dva hrnce, jeden větší a jeden menší, jako byste připravovali vodní lázeň. Do většího hrnce 
nalijte vodu, do menšího hrnce litr oleje, 100 gramů sušené nebo čerstvé majoránky a lžičku propolisu. (Množství ingrediencí 
lze upravit podle potřeby.) Nechte čtyři hodiny probublávat na malém plamenu. Poté přeceďte, vymačkejte každou kapičku 
léčivé tekutiny. 
 
Olej zvažte a poté přidejte včelí vosk, tak aby ve výsledku tvořil 20 procent hmotnosti. Pokud dáte vosku víc, bude mast tuhá, 
když méně, bude spíš tekutější. Vosk nechte rozpustit, což může chvíli trvat. Nakonec přidejte asi pět kapek esenciálních olejů. 
Můžete sáhnout po olejíčku z tea tree, levanduli, měsíčku, mentolu, eukalyptu, tymiánu, při nachlazení oleji z borovice 
a podobně. Po nakapání oleje okamžitě mast nalévejte do kelímků, aby nevyprchaly účinné látky. Nechte zchladnout. 
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Majoránková mast téměř bez práce 
Smíchejte 100 gramů slunečnicového oleje a 10 gramů sušené majoránky (čerstvé dejte dvakrát víc) a na mírném ohni 5 minut 
povařte. Směs nechte zchladnout a 12 hodin odležet v pokojové teplotě, poté slijte přes sítko a bylinky vymačkejte. Nechte 
rozpustit 20 gramů včelího vosku, směs můžete i lehce zahřát. Nakonec opět nakapejte esenciální oleje. Takto připravenou mast 
skladujte v ledničce. 
 
Majoránková mast ze dvou ingrediencí 
Na další verzi oblíbené majoránkové masti potřebujete jen 
dvě ingredience – 20 gramů čerstvé majoránky 
(nebo 10 gramů sušené) a 50 gramů tuku (bambucké máslo, 
kokosový olej, sádlo). 
 

Tuk rozpusťte ve vodní lázni (sádlo přímo v hrnci) 
a nasypejte majoránku. Za občasného míchání vařte pět 
minut, pak odstavte a nechte zchladnout. Další den celý 
proces opakujte, můžete až šest dní po sobě. Množství 
účinných látek v masti se každý den zvyšuje. Poslední den 
přeceďte přes sítko do skleničky.

Jak aplikovat mast 
Mast můžete aplikovat přímo do nosu, ale i kolem nosních dírek. Nezapomeňte natřít i kořen nosu a pod nosem, čelo, případně 
spánkové a lícní dutiny. Aplikovat ji můžete několikrát denně, a hlavně na noc už při prvních příznacích rýmy. 
 
Zdroj: https://abecedazahrady.dama.cz – autorka článku Lucie Kořistová 
 

Caesar salát 
Caesar salát je oblíbené jídlo, které zasytí. Možná není úplně nejdietnější, zato výborně chutná.  
 
Budete na něj potřebovat: ½ kg kuřecího masa, starší chleba na krutony, ledový salát, šlehačka nejlépe 30 %, tavený sýr Apetito, 
Veselá kráva, grilovací koření, Podravka, Worcestrová omáčka, Maggi, olej 
 
Asi pět krajíčků chleba pokrájíme na kostičky a opečeme krutony. Kuřecí maso pokrájíme také na kostičky a opečeme na pánvi 
po krutonech. Zasypeme je Podravkou a smažíme doměkka. Stáhneme teplotu a přidáme postupně sýr. Pokud se hůř taví, 
můžeme podlít trochou mléka. Potom přidáme šlehačku, ochutíme zbylým kořením. Do mísy natrháme salát a poklademe 
masem s omáčkou a krutony. Podle chuti se může dozdobit nastrouhaným parmazánem. 
 
Recept poskytla a dobrou chuť přeje Andrea Mikáčová 

 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou! 
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem! 
 

 
 

Růže u Honsnejmanů V Lípách čp. 30 
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Gratulace úspěšné firmě regionu 
 

Víte, že v Dobrušce vznikají obaly světové úrovně?   
Sídlí zde totiž Servisbal, který je navrhuje a vyrábí. Letos tato firma, založená rodinou 
Horčičkových, slaví významné výročí. Od jejího založení uplynulo již 30 let.  
 
Za dobu svého působení firma získala celou řadu prestižních ocenění, a to nejen za obaly, ale také za způsob vedení společnosti, 
nebo za přístup k ochraně životního prostředí a snahu o udržitelné podnikání.  
 
Firma také provozuje úspěšný e-shop s obaly a příslušenstvím Eobaly.cz.  
 
Více o Servisbalu, včetně volných pracovních pozic, naleznete na stránkách www.servisbal.cz  
 

 
 

Firma Servisbal byla vždy vstřícná k mokerské knihovně. Rádi se připojujeme, s kyticí růží, od Jany Richterové čp. 64, 
k zástupu gratulantů, a přejeme jí mnoho úspěchů i v dalších letech. 
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Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Poslední slovo bych tentokrát ráda věnovala Josefu Juzovi, bývalému řediteli Státního oblastního archivu v Rychnově 
nad Kněžnou. Mnoho let jsme byli v blízkém kontaktu, nejen na poli archivním, ale také na poli historickém a kronikářském.  
 

K charakteristice Josefa Juzy bych použila slova Bohumíra 
Dragouna z posledního sborníku Panorama č. 31/2023: 
 
„Když se řekne archiv, tak se nám, s vlasy prošedivělými (anebo 
i bez), vybaví chladné prostory západního křídla rychnovského 
zámku, kde po zazvonění přišel otevřít muž v modrém plášti 
s vážným výrazem a čertovskými ohníčky v očích – ředitel 
archivu doktor Josef Juza. Byl vždy tak trochu rozmrzelý, že 
někdo vstupuje do jeho království a vyrušuje ho z práce. Stále 
„štamgasty“ měl však rád a pomáhal jim, jak mohl.“ 
 
Na fotografii z 6. 6. 2001, ze setkání kronikářů ve Vamberku, 
jsem s kronikářem Opočna Václavem Rathouským (vlevo) 
a s Josefem Juzou, viditelně ve skvělé náladě. Václav Rathouský 
již není mezi námi. Josef Juza v letošním roce slaví významné 
životní jubileum. Oba pánové se mi vždy věnovali, udělali si čas 

a pomáhali mi. Určitě mě ovlivnili k zájmu o historii našeho regionu a obce Mokré. Často na společná setkání vzpomínám.   
 

Dagmar Honsnejmanová 
 

 
 

Pestré letní kvítí – Libuše Šolínová čp. 7 
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